

Antreprenor: SRL Alarcon Group

Investitor: Primaria S.Hancauti r-I Edinet

Obiect: Lucrari de reparatie si termoizolarea a cladirii Centrului Cultural din s.Hincauti r-I Edinet

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Inlocuirea usilor si ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2			39,73
						39,73
1.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	94,60	19,87
1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	94,60	19,87
2	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp.	m2			2 072,34
						52,98
2.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
2.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,20	0,60
2.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	45,00	7,43
2.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	45,00	5,54
2.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
2.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	4,00	2,80
2.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	94,60	48,25
2.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
2.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
3	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu sau metal vopsit cu protectie anticoroziva b-350	m			139,14
						37,84
3.1	2743123549026	Glafuri pentru ferestre	m	1,0000	100,00	100,00
3.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
3.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	94,60	30,27
3.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,57
3.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
4	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2			3 751,39
						416,24
4.1	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	3 250,00	3 250,00
4.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	4,00	1,12
4.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	68,00	9,52
4.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	3,00	4,20
4.5	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	460,00	2,30
4.6	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
4.7	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	75,00	52,50
4.8	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	8,00	0,01
4.9	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	94,60	334,88
4.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
4.11	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,97
4.12	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	94,60	25,54
4.13	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	650,00	13,00
5	CK25B	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv.	m2			2 441,23
						66,22
5.1	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 350,00	2 350,00
5.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2,0000	0,20	0,40
5.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3030	45,00	13,64
5.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1060	45,00	4,77
5.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
5.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	4,00	3,20
5.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6300	94,60	59,60
5.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	94,60	6,62
5.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
	1.	TOTAL Inlocuirea usilor si ferestrelor				62 505,44
	2.	Copertina				
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata,	kg			40,53

		otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - consolidare gol				19,87
6.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
6.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
6.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	68,00	0,34
6.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
6.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,05
6.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
6.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
6.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
7	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv.	t			2 192,08 688,75
7.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	75,00	900,00
7.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	75,00	450,00
7.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	38,00	31,92
7.4	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	38,00	114,00
7.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	1,5000	5,00	7,50
7.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	94,60	688,69
8	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3			9 347,78 2 130,00
8.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	55,00	412,50
8.2	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	6 000,00	60,00
8.3	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	6 000,00	5 580,00
8.4	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	6 000,00	720,00
8.5	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покровки)	kg	3,4000	25,00	85,00
8.6	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	15,00	45,15
8.7	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	18,00	46,44
8.8	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
8.9	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	15,00	21,75
8.10	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	94,60	1 915,65
8.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	94,60	212,85
8.12	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	650,00	97,50
8.13	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	50,00	16,50
8.14	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	50,00	11,50
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. sipci total 0,045 m3	m2			58,24 27,91
9.1	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0043	6 000,00	25,80
9.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii	kg	0,1200	25,00	3,00
9.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	94,60	21,29
9.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	94,60	6,62
9.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
10	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			246,85 80,37
10.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	8,00	1,84
10.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	16,00	27,20
10.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	16,00	107,20
10.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	38,00	0,46
10.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,00	16,00
10.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	94,60	80,41
10.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	650,00	3,25
10.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,00	3,00
10.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	650,00	7,80
11	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			55,74 23,70
11.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	15,00	29,40
11.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	94,60	23,65
11.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	650,00	0,65
11.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	650,00	1,30
12	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2			298,24 113,52
12.1	2710403642000	Tabla zincata undulata sau cutata	m2	1,1500	125,00	143,75
12.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	25,00	15,00
12.3	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,55	2,75
12.4	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,55	2,75
12.5	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	25,00	8,13
12.6	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	25,00	2,50
12.7	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	0,00

12.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	94,60	104,06
12.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
12.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	50,00	1,10
13	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Tabla cutata cu undulatie fina Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2			298,24 113,52
13.1	2710403642000	Tabla cutata cu undulatie fina	m2	1,1500	125,00	143,75
13.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	25,00	15,00
13.3	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,55	2,75
13.4	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,55	2,75
13.5	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	25,00	8,13
13.6	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	25,00	2,50
13.7	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	0,00
13.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	94,60	104,06
13.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
13.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	50,00	1,10
14	RpCU05H1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat.	buc			60,54 60,54
14.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,0800	94,60	7,57
14.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5600	94,60	52,98
15	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			57,67 54,87
15.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	3,00	1,05
15.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	460,00	0,46
15.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	8,00	0,05
15.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	94,60	40,68
15.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
15.6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	50,00	0,50
15.7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
16		Set surub, piulita, saiba 500 mm	set			15,00 0,00
16.1	8645985642	Set surub, piulita, saiba 500 mm	set	1,0000	15,00	15,00
17	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclaviza.	buc			49,19 14,19
17.1	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	35,00	35,00
17.2	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	94,60	14,19
	2.	TOTAL Copertina				8 476,48
	3.	Lucrari la fatade				
18	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis -, burlane	m			13,74 13,24
18.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	94,60	8,51
18.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
18.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
19	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice (0,84+1,26 m3)	m3			239,41 202,45
19.1	4100126202818	Apă	m3	0,1200	8,00	0,96
19.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	94,60	42,57
19.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6900	94,60	159,87
19.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	50,00	4,00
19.5	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	50,00	16,00
19.6	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	50,00	16,00
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - consolidare gol	kg			40,53 19,87
20.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
20.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
20.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	68,00	0,34
20.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
20.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,05
20.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
20.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
20.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
21	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (norma prevede si desfacera)	m2			205,88 160,82
21.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 850,00	44,40
21.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	8,00	0,06

21.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	94,60	125,82
21.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	94,60	35,00
21.5	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
21.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	50,00	0,20
22	RpCG19F	Matarea fisurilor si crapaturilor in zidarie, prin injectarea cu mortar M-50 si aracet, a crapaturilor si fisurilor.	m			74,16
						42,57
22.1	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0900	25,00	2,25
22.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0013	2 000,00	2,60
22.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0050	8,00	0,04
22.4	2664102101214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	0,0120	1 850,00	22,20
22.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3600	94,60	34,06
22.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	94,60	8,51
22.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0800	50,00	4,00
22.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betonogrun" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (consum 0,27 kg/m2)	m2			22,94
						11,35
23.1	2430226101010	Grund "Betonogrun"	kg	0,2700	42,00	11,34
23.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
23.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,60	11,35
24	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr 100mm (135 kg/m2) - Profil de colt 220 m.l. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			549,10
						218,53
24.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	4,00	16,00
24.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	4,00	20,00
24.3	2682162611370	Plăci din vată minerală gr 100mm /135 kg/m2	m2	1,0700	247,00	264,29
24.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
24.5	27107035010547	Profil de colt	m	0,3908	5,83	2,28
24.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,00
24.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	0,00
24.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	94,60	178,98
24.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	94,60	39,54
24.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
24.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	50,00	0,17
24.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	50,00	1,50
24.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	50,00	1,05
25	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr 30mm (135 kg/m2) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			360,48
						218,53
25.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	4,00	16,00
25.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	4,00	20,00
25.3	2682162611370	Plăci din vată minerală gr 30mm (135 kg/m2)	m2	1,0700	74,60	79,82
25.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
25.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,83	0,00
25.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,00
25.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	0,00
25.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	94,60	178,98
25.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	94,60	39,54
25.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
25.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	50,00	0,17
25.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	50,00	1,50
25.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	50,00	1,05
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			29,03
						11,35
26.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	42,00	17,43
26.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
26.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,60	11,35
27	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			212,34
						115,41
27.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	42,00	96,60
27.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	8,00	0,03
27.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,41
27.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	50,00	0,30
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (doar manopera si utilaj, materiale din demontare) Material marunt=1,02	m			33,86
						33,11
28.1	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	0,00
28.2	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	94,60	33,11
28.3	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	50,00	0,75
29	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii	m2			75,45

		platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie.				70,95
29.1	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	6 000,00	1,80
29.2	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	6 000,00	1,80
29.3	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	6 000,00	0,60
29.4	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	0,00	0,00
29.5	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	94,60	56,76
29.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
29.7	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	50,00	0,30
	3.	TOTAL Lucrari la fatade				557 955,63
	4.	Lucrari la soclu				
30	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti.	m2			323,65 217,58
30.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	1 850,00	31,45
30.2	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 850,00	9,25
30.3	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	1 850,00	18,50
30.4	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	25,00	0,75
30.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	8,00	0,08
30.6	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	18,00	6,84
30.7	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	16,00	37,60
30.8	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
30.9	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	94,60	156,09
30.10	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	94,60	33,11
30.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
30.12	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	50,00	0,15
30.13	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	50,00	0,20
31	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, + 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k=4 Коэффициент к трудозатратам=4,00	m2			60,34 49,19
31.1	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 850,00	11,10
31.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	94,60	37,84
31.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	94,60	11,35
31.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,05
32	CL17B	Lacrimar din tabla cu acoperire polimerica 120mm	m			58,14 16,34
32.1	28112309800	Lacrimar	m	1,1000	35,00	38,50
32.2	2873901200	Surub(camope3)	buc	6,0000	0,55	3,30
32.3	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1727	94,60	16,34
33	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren - cu placa de polistiren extrudat de 10 cm grosime cu densitatea 26 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine ,conductivitatea termica 0.035W/mk valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii 70KPa (SM GOST R EN826)sau mai bine , clasa incendiara (stins de sinestataor) E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			442,25 205,76
33.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	4,00	16,00
33.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,0000	4,00	16,00
33.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren celular 40 kg/m3	m2	1,0700	158,60	169,70
33.4	2614122601913	Împslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,2700	8,00	10,16
33.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,00
33.6	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	0,00
33.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,7970	94,60	170,00
33.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3780	94,60	35,76
33.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
33.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	50,00	0,17
33.11	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,2220	50,00	11,10
33.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	50,00	0,90
34	CI21A	Placarea soclului cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2			547,51 274,34
34.1	2670112202051	Placi din ceramica granit dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	1,0200	235,00	239,70
34.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,00	17,60
34.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	18,00	7,74
34.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	8,00	0,02
34.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	0,00
34.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	94,60	274,34
34.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	50,00	1,27
34.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,00	0,55
34.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	50,00	3,65

	4.	TOTAL Lucrari la soclu				69 507,02
	5.	Termoizolarea planseului				
35	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure.	100 m2			227,99
						227,99
35.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	94,60	227,99
36	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu -antivapori	m2			10,56
						1,89
36.1	2682132602070	Folie suplimentara polimerica-antivapori	m2	1,0800	8,00	8,64
36.2	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	94,60	1,89
36.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	50,00	0,03
37	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % 150mm	m2			210,66
						8,51
37.1	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 150mm	m2	1,0100	200,00	202,00
37.2	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	94,60	8,51
37.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	50,00	0,15
38	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu -paradifuzie	m2			10,56
						1,89
38.1	2682132602070	Folie suplimentara polimerica-paradifuzie	m2	1,0800	8,00	8,64
38.2	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	94,60	1,89
38.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	50,00	0,03
39	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3			9 299,90
						2 128,53
39.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	55,00	412,50
39.2	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	6 000,00	60,00
39.3	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	6 000,00	5 580,00
39.4	20101029041691	Dulapuri ecarisate de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	6 000,00	720,00
39.5	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покровки)	kg	3,4000	25,00	85,00
39.6	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	15,00	45,15
39.7	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	18,00	46,44
39.8	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
39.9	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	15,00	21,75
39.10	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	94,60	1 915,65
39.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	94,60	212,85
39.12	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	650,00	97,50
39.13	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	50,00	16,50
39.14	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	50,00	11,50
40	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			247,17
						80,40
40.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	8,00	1,84
40.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	16,00	27,20
40.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	16,00	107,20
40.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	38,00	0,46
40.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,00	16,00
40.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	94,60	80,41
40.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	650,00	3,25
40.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,00	3,00
40.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	650,00	7,80
41	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			55,03
						23,67
41.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	15,00	29,40
41.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	94,60	23,65
41.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	650,00	0,65
41.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	650,00	1,30
42	IzF16A	Strat de amortizare a trepidatiilor si a zgomotelor din placi fibrolemnoase OSB 12mm	m2			161,99
						70,95
42.1	2020212927160	Placi fibrolemnoase OSB 12mm	m2	1,0100	90,14	91,04
42.2	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,7500	94,60	70,95
	5.	TOTAL Termoizolarea planseului				75 617,15

APROBAT:

Intocmit: Terzi A.

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor: Primaria S.Hancauti r-I Edinet

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: s.Hancauti (Centrul Cultural)

Obiectul: Lucrari de reparatie si termoizolarea a cladirii Centrului Cultural din s.Hincauti r-I Edinet

Devizul: Lucrari de reparatie si termoizolarea a cladirii Centrului Cultural din s.Hincauti r-I Edinet

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-08-11

Valoarea de deviz 1 208 640,34 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Inlocuirea usilor si ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2	22,9800	39,73	913,04
					39,73	913,04
2	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp.	m2	12,0000	2 072,34	24 868,03
					52,98	635,71
3	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu sau metal vopsit cu protectie anticoroziva b-350	m	35,7000	139,14	4 967,30
					37,84	1 350,89
4	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2	3,7800	3 751,39	14 180,25
					416,24	1 573,39
5	CK25B	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv.	m2	7,2000	2 441,23	17 576,82
					66,22	476,79
	1.	TOTAL Inlocuirea usilor si ferestrelor				62 505,44
		Inclusiv salariul				4 949,82
	2.	Copertina				
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - consolidare gol	kg	95,6100	40,53	3 875,36
					19,87	1 899,39
7	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv.	t	0,0960	2 192,08	210,44
					688,75	66,12
8	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	0,0090	9 347,78	84,13
					2 130,00	19,17
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. sipci total 0,045 m3	m2	10,5000	58,24	611,47
					27,91	293,02
10	CN50A	Tratamentul ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,0540	246,85	13,33
					80,37	4,34
11	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,0540	55,74	3,01
					23,70	1,28
12	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2	4,5000	298,24	1 342,09
					113,52	510,84
13	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Tabla cutata cu undulatie fina Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2	6,0000	298,24	1 789,43
					113,52	681,12
14	RpCU05H1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din	buc	3,0000	60,54	181,63

		beton simplu de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat.			60,54	181,63
15	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	3,0000	57,67	173,02
					54,87	164,60
16		Set surub, piulita, saiba 500 mm	set	3,0000	15,00	45,00
					0,00	0,00
17	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclaviza.	buc	3,0000	49,19	147,57
					14,19	42,57
	2.	TOTAL Copertina				8 476,48
		Inclusiv salariul				3 864,08
	3.	Lucrari la fatade				
18	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis -, burlane	m	56,0000	13,74	769,66
					13,24	741,66
19	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargerii pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice (0,84+1,26 m3)	m3	2,1000	239,41	502,76
					202,45	425,14
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - consolidare gol	kg	87,4800	40,53	3 545,84
					19,87	1 737,89
21	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (norma prevede si desfacera)	m2	120,0000	205,88	24 705,12
					160,82	19 298,40
22	RpCG19F	Matarea fisurilor si crapaturilor in zidarie, prin injectarea cu mortar M-50 si aracet, a crapaturilor si fisurilor.	m	15,0000	74,16	1 112,40
					42,57	638,55
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betonogrun" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (consum 0,27 kg/m2)	m2	603,0000	22,94	13 834,03
					11,35	6 845,26
24	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr 100mm (135 kg/m2) - Profil de colt 220 m.l. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	563,0000	549,10	309 142,20
					218,53	123 030,14
25	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr 30mm (135 kg/m2) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	40,0000	360,48	14 419,37
					218,53	8 741,04
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	603,0000	29,03	17 506,30
					11,35	6 845,26
27	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	603,0000	212,34	128 043,44
					115,41	69 593,44
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (doar manopera si utilaj, materiale din demontare) Material marunt=1,02	m	56,0000	33,86	1 896,16
					33,11	1 854,16
29	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie.	m2	563,0000	75,45	42 478,35
					70,95	39 944,85
	3.	TOTAL Lucrari la fatade				557 955,63
		Inclusiv salariul				279 695,79
	4.	Lucrari la soclu				
30	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti.	m2	10,0000	323,65	3 236,50
					217,58	2 175,80
31	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, + 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k=4 Коэффициент к трудозатратам=4,00	m2	10,0000	60,34	603,42
					49,19	491,92
32	CL17B	Lacrimar din tabla cu acoperire polimerica 120mm	m	74,0000	58,14	4 302,17
					16,34	1 208,97
33	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren - cu placa de polistiren extrudat de 10 cm grosime cu densitatea 26 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine ,conductivitatea termica 0.035W/mk valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii 70KPa (SM GOST R EN826)sau	m2	62,0000	442,25	27 419,22

		mai bine , clasa incendiara (stins de sinestataor) E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01			205,76	12 756,81
34	CI21A	Placarea soclului cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2	62,0000	547,51	33 945,71
					274,34	17 009,08
	4.	TOTAL Lucrari la soclu				69 507,02
		Inclusiv salariul				33 642,58
	5.	Termoizolarea planseului				
35	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure.	100 m2	2,9000	227,99	661,16
					227,99	661,16
36	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu -antivapori	m2	290,0000	10,56	3 061,53
					1,89	548,68
37	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % 150mm	m2	290,0000	210,66	61 092,56
					8,51	2 469,06
38	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu -paradifuzie	m2	290,0000	10,56	3 061,53
					1,89	548,68
39	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	0,3000	9 299,90	2 789,97
					2 128,53	638,56
40	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,3000	247,17	74,15
					80,40	24,12
41	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,3000	55,03	16,51
					23,67	7,10
42	IzF16A	Strat de amortizare a trepidatiilor si a zgomotelor din placi fibrolemnoase OSB 12mm	m2	30,0000	161,99	4 859,74
					70,95	2 128,50
	5.	TOTAL Termoizolarea planseului				75 617,15
		Inclusiv salariul				7 025,86

Total manopera (ore)	3 479,6837
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		774 061,72
Asigurari sociale	24,0000%	79 002,75
Total		853 064,47
Cheltuieli de transport	7,0000%	30 832,21
Total		883 896,68
Cheltuieli de regie	7,5000%	66 292,26
Total		950 188,94
Beneficiu de deviz	6,0000%	57 011,34

Total General fara TVA	1 007 200,28
TVA (20%)	201 440,06
TOTAL GENERAL	1 208 640,34
Inclusiv salariul	329 178,13

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit: Terzi A.

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: s.Hancauti (Centrul Cultural)

Obiectul: Lucrari de reparatie si termoizolarea a cladirii Centrului Cultural din s.Hincauti r-I Edinet

Devizul: Lucrari de reparatie si termoizolarea a cladirii Centrului Cultural din s.Hincauti r-I Edinet

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-08-11

Valoarea de deviz 1 208 640,34 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	22,9750	94,60	2 173,43
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	900,6600	94,60	85 202,44
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,5000	94,60	331,10
4	7124010010700	Dulgher	h-om	341,1831	94,60	32 275,92
5	7124010010730	Dulgher 3	h-om	6,2573	94,60	591,95
6	7129200011200	Finisor MP	h-om	10,6560	94,60	1 008,06
7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 289,9900	94,60	122 033,05
8	7134050013240	Izolator - termic	h-om	22,5000	94,60	2 128,50
9	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	144,7200	94,60	13 690,52
10	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,6989	94,60	66,12
11	7212030022700	Sudor	h-om	2,5491	94,60	241,15
12	7213050013100	Tinichigiu	h-om	36,1900	94,60	3 423,57
13	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	13,3812	94,60	1 265,86
14	7214240021810	Lacatus CM	h-om	47,5669	94,60	4 499,83
15	7422010060100	Timplar	h-om	16,6998	94,60	1 579,80
16	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,9890	94,60	661,16
17	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	152,6622	94,60	14 441,87
18	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	280,3158	94,60	26 517,88
19	9310060019930	Muncitor	h-om	180,1894	94,60	17 045,92
Total manopera					329 178,13	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	5 196,0000	1,50	7 794,00
2	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,1440	5,00	0,72
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,7464	3,00	8,24
4	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0189	460,00	8,69
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu şi lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	460,00	1,38
6	2010102903495	Scînduri de răşinoase	m3	0,0452	6 000,00	271,20
7	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,1689	6 000,00	1 013,40
8	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6̄ = 44mm calit II	m3	0,0371	6 000,00	222,60
9	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,1689	6 000,00	1 013,40
10	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0031	6 000,00	18,60
11	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6̄=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,2874	6 000,00	1 724,40
12	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0563	6 000,00	337,80
13	2020212927160	Placi fibrolemnnoase OSB 12mm	m2	30,3000	90,14	2 731,24
14	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	12,0000	2 000,00	24 000,00
15	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	7,2000	2 350,00	16 920,00
16	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,6018	16,00	9,63
17	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	0,00
18	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	10,0000	0,00	91,81
19	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	164,33
20	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	3,0000	0,00	2 012,14
21	2320166200676	White spirit	kg	0,2880	38,00	10,94

22	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,3540	16,00	5,66
23	23203226000361	Gudron	kg	0,7972	18,00	14,35
24	2416306109913	Aracet DP 25	kg	1,3500	25,00	33,75
25	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,1616	45,00	187,27
26	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	1,1520	75,00	86,40
27	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0042	38,00	0,16
28	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	2,3718	16,00	37,95
29	24302261000001	Fuga	kg	26,6600	18,00	479,88
30	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,6460	75,00	198,45
31	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,5760	75,00	43,20
32	2430226101010	Grund "Betongrunt"	kg	162,8100	42,00	6 838,02
33	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	250,2450	42,00	10 510,29
34	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,2392	45,00	100,76
35	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	1,0500	25,00	26,25
36	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0806	38,00	3,06
37	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	2 660,0000	4,00	10 640,00
38	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	272,8000	4,00	1 091,20
39	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,6938	15,00	10,41
40	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	3 263,0000	4,00	13 052,00
41	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren celular 40 kg/m3	m2	66,3400	158,60	10 521,52
42	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	742,0400	8,00	5 936,32
43	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,3420	3,00	19,03
44	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0195	2 000,00	39,00
45	26531021008311	Tink	kg	1 386,9000	42,00	58 249,80
46	2664102100000	Mortar	m3	0,0600	1 850,00	111,00
47	2664102101214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	0,1800	1 850,00	333,00
48	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0500	1 850,00	92,50
49	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,1000	1 850,00	185,00
50	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,0500	1 850,00	5 642,50
51	2670112202051	Placi din ceramica granit dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	63,2400	235,00	14 861,40
52	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	9,5700	5,00	47,85
53	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4481	15,00	6,73
54	2682132602070	Folie suplimentara polimerica-antivapori	m2	313,2000	8,00	2 505,60
55	2682132602070	Folie suplimentara polimerica-paradifuzie	m2	313,2000	8,00	2 505,60
56	2682162611370	Plăci din vată minerală gr 100mm /135 kg/m2	m2	602,4100	247,00	148 795,27
57	2682162611370	Plăci din vată minerală gr 30mm (135 kg/m2)	m2	42,8000	74,60	3 192,88
58	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 150mm	m2	292,9000	200,00	58 580,00
59	2710403642000	Tabla cutata cu ondulat ie fina	m2	6,9000	125,00	862,50
60	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	5,1750	125,00	646,88
61	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	6,3000	25,00	157,50
62	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	23,5000	16,00	376,00
63	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	3,4125	25,00	85,31
64	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,83	0,00
65	27107035010547	Profil de colt	m	220,0204	5,83	1 282,72
66	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,8309	25,00	45,77
67	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,3000	25,00	7,50
68	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,5000	25,00	12,50
69	2743123549026	Glafuri pentru ferestre	m	35,7000	100,00	3 570,00
70	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	183,0900	20,00	3 661,80
71	27859	Pastă antiseptică	kg	0,9301	15,00	13,96
72	28112309800	Lacrimar	m	81,4000	35,00	2 849,00
73	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,6890	0,00	0,00
74	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	3,7800	3 250,00	12 285,00
75	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1,0506	25,00	26,27
76	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	3,8000	18,00	68,40
77	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,2600	25,00	31,50
78	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,5292	68,00	35,99
79	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,9155	68,00	62,25
80	2873901200	Surub(саморез)	buc	444,0000	0,55	244,20
81	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,3175	55,00	127,46
82	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest at 6 x 30 mm	buc	193,2000	0,20	38,64

83	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	52,5000	0,55	28,88
84	2874125886734	Nituri POP	buc	52,5000	0,55	28,88
85	2874136313300	Diblu din metal	buc	3,0000	35,00	105,00
86	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,9270	25,00	23,18
87	4011106202741	Energie electrica	kw	16,6831	4,00	66,73
88	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,0368	8,00	8,29
89	4100126202818	Apă	m3	2,8694	8,00	22,96
90	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	60,3000	5,00	301,50
91	8645985642	Set surub, piulita, saiba 500 mm	set	3,0000	15,00	45,00
Total materiale					440 460,15	
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0800	650,00	50,59
2	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0500	650,00	30,16
3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6700	50,00	33,60
4	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	17,4200	50,00	871,15
5	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,7700	50,00	88,25
6	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	31,8500	50,00	1 592,70
7	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	3,3800	50,00	168,90
8	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0700	50,00	3,56
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,0000	50,00	299,83
10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,7800	50,00	688,95
11	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,6700	50,00	33,60
12	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0200	50,00	1,06
13	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	4,5300	50,00	226,30
14	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,2700	50,00	63,50
15	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,9600	50,00	48,00
16	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,6800	50,00	34,10
17	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	3,6200	50,00	180,90
18	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,1000	50,00	5,10
19	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0000	650,00	3,19
Total utilaje					4 423,44	
Total					774 061,72	
Asigurari sociale			24,0000%		79 002,75	
Total					853 064,47	
Cheltuieli de transport			7,0000%		30 832,21	
Total					883 896,68	
Cheltuieli de regie			7,5000%		66 292,26	
Total					950 188,94	
Beneficiu de deviz			6,0000%		57 011,34	
TOTAL Deviz fara TVA					1 007 200,28	
Total					1 007 200,28	
TVA			20%		201 440,06	
TOTAL Deviz					1 208 640,34	

Intocmit: Terzi A.

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)